
TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 20132  CADERNO 2

5856710/MARILCE DE OLIVEIRA SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2013 a 16/04/2013
241423/SANDRA MARIA GOMES DA CUNHA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2013 a 16/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524939

PORTARIA: 339/13
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE INTERESSE DA 
INSTITUIÇÃO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5824737/SILVIO CEZAR MAUES BATISTA (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2013 a 03/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524943

PORTARIA: 340/13
Objetivo: REALIZAR COBERTURA JORNALÍSTICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5891824/JOEL DA COSTA LOBATO (FOT) / 7.5 diárias (Completa) 
/ de 22/04/2013 a 29/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524954

PORTARIA: 341/13
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO ARACURÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
700312/EDER MAURO CARDOSO BARRA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524961

PORTARIA Nº 0271/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo registrado no BOP nº 67/2013.000258-9, que comunica a 
subtração dentre outros objetos, da arma de fogo tipo pistola, 
municiada, marca TAURUS, PT100AF, 40SW, SÉRIE SQI 21696 e 
carregador reserva municiado, patrimônio da PC, fato ocorrido 
em 29/03/13, no município de Mãe do Rio e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0272/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Ronaldo Lopes de Oliveira, face o Despacho/COINT/CGPC 
de 10/04/13, referente representação da OAB/PA, na qual 
consta que o servidor, teria, em tese, agido com negligência 
no exercício da função, por ocasião da lavratura do IPL/FLG nº 
61/2011.000039-6-DP de Igarapé-Açu e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0273/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Despacho/CCRM/CGPC de 05/04/13, referente 
ao TD de Maria das Graças Santos Ferreira, que acusa policiais 
civis, de terem, em tese, agredido fisicamente seu filho: 
Felipe Ramon Ferreira Cardoso, por ocasião de autuação em 
procedimento policial, na SU da Cremação, fato ocorrido em 
05/02/13 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0274/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 02/04/13, referente 
ao TD de Luiz Lira de Souza, que acusa supostos policiais civis, 
de terem, em tese, exigido certa quantia em dinheiro para não o 
prender, fato ocorrido em 19/03/13, nesta capital e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0275/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Despacho/CCRM/CGPC de 08/04/13, referente 
ao TD de Telma Tânia Pinheiro Cordeiro, que acusa policiais civis 
da SU da Pedreira de terem, em tese, invadido sua residência 
e agredido fisicamente seu filho Jones Cordeiro Tavares, fato 
ocorrido em 12/03/13, nesta capital e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0276/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Despacho/CCRM/CGPC de 01/04/13, referente 
ao TD de Jakeline do Socorro Batista Rêgo, que acusa policiais 
civis, de terem, em tese, exigido certa quantia em dinheiro para 
não a prender, sob alegação de infração penal, fato ocorrido 
em 28/02/13, nesta capital e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0277/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
IPC’S: José Alves do Carmo e Roberto Carlos Vanzeler Sabá, 
face o Despacho/CCRM/CGPC de 11/04/13, referente ao Of. nº 
072/12-TJE-PA, no qual consta que os servidores, teriam, em 

tese, deixado de comparecer, injustificadamente, à audiência 
judicial, ocorrida em 03/02/12 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0278/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
DANIEL RIBEIRO DO NASCIMENTO, o qual teria, em tese, agido 
de modo incompatível com as funções de policial, segundo o TCO 
nº 346/2013.000037-5 de 24/03/13 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0279/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
em que a arma de fogo tipo pistola, Taurus, .40SW, série nº 
SQI 22050, patrimônio da PC, cautelada à DP do Marco, foi 
encontrada em poder de terceiros, no município de Santarém, 
sendo lavrado o IPL/FLG nº 168/2013.000180-6 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0280/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do à época 
dos fatos, DPC Paulo de Tarso Dutra Mendes, o qual teria, em 
tese, protelado ato de ofício, em face de ter deixado de fazer 
remessa à justiça dos autos do TCO nº 4/2011.000097-8, no 
prazo legal e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0281/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do baleamento de adolescente infrator, autuado em Auto de 
Apreensão nº 274/2013.000578-2, em tese, em confronto com 
policial civil, fato ocorrido em 18/04/13, nesta capital e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 25/04/13 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 


